eventus, cum ei Olympias talem fuit enixa filium, qui sua magnanimitate quosvis leones antecessit⁸.

Non est hic praetereunda At[t]ia celebris genere mulier, quae per nocturnam quietem sensit olim sua viscera per sublime ferri, et in quaeque terrarum spatia diffundi. Misterium non exiguum somnio interfuisse nati ex ea Caesaris Augusti imperium, victoriae, triumpho, gloria, demonstrarunt. Orbis enim totius dominatum, virtute duce, comite fortuna, assecutus, omnes in Romano Imperio sibi succedentes fama atque felicitate superavit⁹.

Illud vero prope ridiculum videri potest, quod spectati nominis scriptor, Fulgosius¹⁰, de Britannia quadam plebeii viri coniuge memoriae posterorum tradidit recolendum. Visa haec sibi fuit, cum clausis [f.A_{4r}] somn[i]um caperet oculis, lunam peperisse, quae totum Britanniae Regnum ambiret simul et illustraret. Quam somnii huius fuisse putatis veritatem? Nata fuit ex muliere hac puella, quae successu temporis Ethelstani Britannorum regis celeberrimi parens exstitit¹¹.

⁸ Agitur hic de Alexandro Magno. Cf. Giannelli Giulio, art. *Alessandro III di Macedonia, Magno*: EI II, 328-336, ubi legitur: “Madre di Alessandro fu Olimpia [...] che Filippo aveva sposata in seconde nozze”. Cf. Plutarchus, op. cit., p. 322 (s.v. *Alexander*): “Philippus spacio aliquo post nuptias vidit in somnis uxoris se ventrem consignare: habebat sigilli sculptura, ut visa ei est, imaginem leonis. [...] Ea visione vatibus interpretantibus [...] uterum illam ait ferre. Nihil.n. [?] quod inane sit, signari ac concepisse eam infantem animosum et natura leonina”.

⁹ Cf. Colini Antonio M., art. *Augusto, Gaio Giulio Cesare Ottaviano (Gaius Iulius Caesar Octavianus Augustus)*: EI V, 346-357, ubi legitur quod is “nacque in Roma il 23 sett. del 63 a.C.” et quod eius mater erat “Attia”. Cf. Fulgosius Baptista, *Factorum, Dictorumque Memorabilium Libri IX*, Antverpiae 1565, p. 64 (Lib. I, c. V: *De Somniis*): “[...] felicitas in Actiae matris Augusti somnio apparuit, quae pridie quam Augustum peperit noctu, per quietem vidit intestina sua ad coelum usque ferri, atque illic explicata universam tegere terram. Id quod comprehensus filii imperio, terrarum orbis verum ostendit fuisse”. Cf. ibid., p. 62: “[...] quod Caesaris matri contingit, quae intestina sua per aerem ferri somniavit”.

¹⁰ Cf. Vitale Vito Antonio, art. *Fregoso*: EI XVI, 54, ubi legitur, quod “Pietro II Battista II (1453-1504) [Fregoso], doge nel 1478, deposto nel 1483 dallo zio Paolo contro il quale si scaglia nel trattato *De dictis et factis memorabilibus*”. Battista Fregoso uti auctor est itaque notus sub nome Fulgosius et ita apparet in frontispicio dicti operis.

¹¹ Cf. Fulgosius, op. cit., p. 73: “De matre Echelstani sive Athelstani [s] Britannorum regis – Ex parte simili somnium fuit rusticanae puellae in Britannia [...]. Haec enim comitibus suis cum communicasset, somniasse se ex ventre suo

Sed ne diutius extra septa vagemur, quis huic sanctissimae, apud quam verba facio, familiae¹², Eruditissimi Auditores, dedit originem? nonne is, qui priusquam ortus esset, in forma evangelici scilicet canis, face, quam ore ferebat, universum orbem visus erat matri somnianti illuminare? Cui felicissimo somnio quam felix respondit eventus, videmus; cum a sanctissimo Patriarcha Dominico, eiusque sequacibus filiis quasvis orbis partes ac regiones qua doctrina, qua virtutibus, qua miraculis, videmus esse illustratas¹³.

Descendamus iam ad maximi Parentis maximum Filium, et aliquam certam rationem inquiramus, qua luculenter ostendi possit, D. Thomam Aquinatem in cunis adhuc suis Angelicum Doctorem fuisse designatum. Si favetis, Eruditissimi Auditores, nihil, quam hoc, facilius vobis demonstrabo. Occurrit enim mihi prodigium ultra naturam ascendens, non tamen ultra Thomae virtutem progrediens, in istius infantia observatum. Quod tametsi omnibus vobis esse cognitum non dubito, repetam nihilominus brevissime, quo melius animos vestros ad id mihi, quod proposui, concedendum disponam.

Involvebat forte tenellum puellulum/s/ mollibus fasciis gerula et videns aliquid chartulae infantilibus digitis prementem, hanc,

egressam lunam, quae totam Britanniam illustraret. Re ab uxore regii pastoris audita, quae regis Britannici filium lactabat, domi puellam hanc excepit, eius amore captus, regius infans, firmior postea factus, puellae uterum implevit, ex qua natus est Echelstanus, qui postea Britannorum regnum obtinuit, qui virtute victoriosque clarus, vere ut luna illustrasse Britanniam dici potest". Cf. Gordon E.V., art. *Inghilterra*: EI XIX, 233, ubi sermo est de rege *Etelstano (924-940)*. N.B.: In DA datur nomen huius regis erroneum: "Alestuni".

¹² Agitur de "familia" religiosorum ad Ordinem Praedicatorum (i.e. Dominicorum) appartenentium.

¹³ Cf. Theodoricus de Appoldia [al. Apolda], *Vita S. Dominici fundatoris ord. praed.* (1292): ASanc, Augustus I, 566 (Die 4 Aug., "Acta Ampliora S. Dominici Confessoris"): "[...] excellentioris gratiae filium paritura mater, priusquam conciperet, visione futuri partus indicativa a Domino caelitus praeventa est: vidit enim se gestare catulum in utero, qui ardentem in ore faculam baiulabat; egressus autem ex utero totum mundum ignibus de ore suo procedentibus incendebat [...] peperit filium [...], sacer infans Dominicus per visum apparuit, stellam praefulgidam habens in fronte, cuius splendore nimio totius mundi facies illuminata radiabat". Cf. Ferrua A. V., art. *Domenico di Guzman, santo*: DIP III, 948-961; Lesman H., art. *Dominik*: EK IV, 62: "jego atrybutami są: [...] gwiazda i pies w czarno-białe łąty z płonącą żagwią w pysku".

ut commodius plicatas manus posset constringere, volebat auferre. Infantulus autem non permittere, resistere, reluctari. Hinc vel ipsis caelitibus iucundissimum cetamen exortum est. Trahebat nutrix chartulam, infans retrahebat; petebat illa, tenuerat hic; donec mater in suppetias vocata deliciis suis filiolum spoliavit. At victusne hac ratione est? nequaquam. Tamdiu fortissimo planctu maternum feriebat pectus, tamdiu amaris lachrymulis rubentes genas conspergebat, quamdiu praeda illa ablata non restituebatur. Victa ergo filioli ploratu genitrix et inaudita chartulae repetendae constantia in admirationem rapta, ubi in [A_{4v}] hac scriptam esse Archangeli ad Mariam salutationem perlegit, pietate singulari perfusa infantulo tradidit eiulanti.

Vicisti, parvule Hercules, vicisti; sed ubi redditam abscondes praedam, qua potes iterum spoliari? Infida nutrix est, tametsi pia mater; quod haec restituit, illa rapiet amplius non redditura. Invenit sapiens infans pro suo thesauro suum scriniolum. Deglutit aurea verba, et in cordis arcano sinu concludit¹⁴.

Hic mihi iam prodigiosam rem explicare liceat, Eruditissimi Auditores. Et tangam fortassis hanc acu, si dixero, niveum char-

¹⁴ Cf. Guillelmus De Tocco, *Vita S. Thomae Aquinatis*: RThom XIII (suppl. 1914), 67-68: “[...] contigit praedictam matrem suam [...] ire ad balneum [...] et praedictum puerum cum ea portari filium per nutricem. Quem cum nutrix posuisset in consueto loco balnei ad sedendum, puer cartulam parvam divinitus repertam in eodem loco, nullo iubente, suscepit, quem cum nutrix vellet exuere et eius manum, in qua tenebat cartulam aperire, puer coepit fortiter eiulare: cui nutrix compatiens [...] ad domum una cum matre clausa manu portavit. Cuius mater cum clausam manum aperuisset filii [...] reperit in manu eius cartulam nihil aliud continentem, nisi Ave Maria, salutationem Virginis gloriosae. [...] quoties puer ex quacumque causa in fletum incideret, nullo nutricis applauso a fletu quiesceret, donec cartulam scriptam in ore ponebat”.

Cf. Petitot L.H., *Saint Thomas d'Aquin*, Paris 1923, p. 10, ubi legitur haec animadversio ad praedictam relationem a De Tocco factam de episodio l'Ave Maria: “Le rédacteur, notons-le au passage et par scrupule d'exactitude, ne dit pas, comme on aime à le répéter aujourd'hui, que l'enfant ait mâché, avalé l'Ave Maria. [...] Réduit à ces justes mesures, le fait si connu de l'Ave Maria, [...]”. Cf. *Die 7 Mart. – S. Thomae de Aquino, in II Nocturno*: BR, Pars Hiemalis, 1044-1045: “[...] beatissimus vir Thomas, [...], futurae in Deiparam devotionis affectum adhuc infantulus ostendit. Nam chartulam ab eo inventam, in qua salutatio angelica scripta erat, [...] compressa manu valide retinuit, et a matre per vim abreptam, ploratu et gestu repetiit, ac mox redditam deglutivit”.

tulae illius candorem atris distinctum notis non aliud, quam huius sanctissimae familiae, cui postea nomen daturus erat, religiosum habitum, quo fuerat induendus, significasse.

Verumtamen angelicae salutationis verba plus misterii, quam tum cogitari poterat, vel divinari, continebant. Denotabant nimirum, Angelicum fore aliquando Doctorem eum, qui infans nondum mandere sciens angeli salutationem misteriis plenam deglutisset.

Qua probas id, dicit aliquis, ratione? Sacrarum literarum auctoritate. Decreverat aeterna mens Ezechielem futurorum scientia implere, non tamen eam homini devoto supernaturaliter infudit; sed quodammodo naturae sese accomodans volumen illi obtulit devorandum, ut hoc vatis viscera, scientia caput, repleantur. Fecit, quod erat iussus Ezechiel sumptoque et absumpto volumine¹⁵, multas, praeclaras et admirandas res prophetica voce enunciavit.

Redito nunc ad D. Aquinatem, Eruditissimi Auditores et negate, si tamen potestis, eum tunc, cum archangeli salutationem devorasset, Angelicum Doctorem fuisse inauguratum. Pro me divini codicis pugnat autoritas, pugnat saltem non improbabilis opinio, pugnat ratio evidentissima. Quae, ne forte magis ingeniosa, quam fortis esse videatur, adducam alia in subsidium argumenta, quibus, uti incepti, Angelici Doctoris titulum Soli Theologorum confirmabo.

Primum ad se rapit angelica virtus orationem, qua tantum excelluit, ut angelus corpore vestitus non immerito dici posset. Palumbes olim, avis continentissima, apud veteres symbolum castitatis erat¹⁶. Hanc etiam pictae apes apud [f.B.] eosdem re-

¹⁵ Cf. Ez 2, 8 3, 3.

¹⁶ Palumbes est silvestris columbus. Apud veteres pudicitia "translate, Plin. 10 Hist. nat. 34. 52 (104), de columbis. Pudicitia illis prima, et neutri adulteria" (FLL, s.v. *Pudicitia*). Cf. Forstner Dorothea, *Die Welt der Symbole*, Innsbruck 1961, 347: "Als besondere Eigenschaften der Taube hebt die antike Naturkunde Einfalt, Liebe, Unschuld und Sanftmut hervor". Cf. Thomas de Aquino, Summ. III, q. 39, art. 6: "Columba autem est animal simplex, astutia et dolo carens; unde dicitur Matth. X, 16: *Estote simplices sicut columbae*".

praesentabant, quas omnino hoc fine sapientes poetae virgineas volucres appellaverunt¹⁷.

Si vero quispiam christianorum castimoniam, vero et genuino symbolo adumbrare vellet, id profecto aptius et convenientius non faceret, quam si D. Thomam alatum depingi curaret. *Omnes enim, quotquot diligentissimi custodes illibatae virginitatis existunt, omnes inquam terrestres angeli non sola tantum appellatione, sed ipsa re sunt*¹⁸. Sicut autem inter angelos magnae differentiae reperiuntur, sic inter homines dote castitatis insignitos. Nam ex his natura alii casti sunt, voto alii, aut proposito. Illi inter omnes laude maxima eminent, qui supremo Numini consecratum puri animi lilium tam inviolatum servare satagunt, ut durissimas quasque pugnas dirissimasque necesse malint subire, quam divinissimi floris odorem vel minimo Stygii boreae flatu, non dicam disiici, sed attingi.